2º. Si coniux infectus petens esset in probabili periculo incontinentiae. — Nam, licet sanus nec etiam eo casu teneatur reddere cum periculo suea sanitatis, ut dicunt Sanchez¹²; et Bossius¹³ cum Soto, Armilla, etc. — Et hoc, etiamsi illud grave damnum imminaret soli petenti; ut dicunt Sanchez¹⁴; et Bossius¹⁵ cum Soto, Armilla, etc. Eo enim casu, reddens tantum excusari posset, si ab altero timeretur proximum periculum occisionis. — Limitant vero Sanchez¹⁶ cum Ledesma, Palacios, Vega, Manuele, etc.; ac Laymann, Azor, Filiiuccio, apud Bossium¹⁷, si coniux sanus ante matrimonium jam noverit alterius morbum contagiosum; quia (ut ajunt) in omnibus contractibus, quando detegitur vitium rei, non minus obligantur contrafententes quam si res vitio careret. Sed merito hanc limitationem rejiciunt Palaus¹⁸; et Sanchez¹⁹; et Bossius²⁰ cum Angles ac Villalobos, apud Coninck, Aversa, etc.

Aliae li-
mitationes
probatae.

Petro Soto, Laymann, Hurtado, Comitolo^f et Reginaldo.

3º. Si redderet ad vitanda magna dissidia vel ad fovendum amorem conjugalem; et etiam ad vitandum periculum incontinentiae propriae (et tunc potest etiam petere). — Quia vitatio incontinentiae aut conservatio pacis familiae ac amoris conjugalis praevalet obligationi vitandi infectionis periculum.

Haec tamen omnia intelligenda (ut diximus n. 909), si morbus sit diuturnus et quasi habitualis, ut lepra, morbus gallicus, phthisis, etc. Non vero, si sit de illis qui de brevi et facili solent mortem afferre, ut est infectio pestis aut leprae leoninae.

4º. Addo, si conjux sanus possit prae-servativis facile vitare contagium sive ejus periculum.

Sicut autem non potest conjux sanus reddere infirmo cum periculo propriae salutis; sic etiam infectus nec potest reddere sano cum periculo salutis illius, etiamsi ille petat jam conscius sui periculi: prout non licet reddere gladium volenti se necare, cum nemo sit dominus suae vitae. Ita Sanchez¹, Pontius²; et Bossius³ cum Soto⁴, Coninck⁵, Azor, etc. communiter. — Probabiliter tamen excipiunt Busenbaum (n. 909) cum Perez;

Infectus nequit reddere cum periculo per tentissimi.

Limitatio-nes proba-biles.

Petr. de Soto, lect. 16, de Matr., i. f. - *Laym.*, lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 5, v. f. - *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 12, n. 53. - *Regin.*, lib. 31, n. 283. — 1 Lib. 9, disp. 6, num. 17; et disp. 24, num. 10. — 2 Lib. 10, cap. 3, num. 7. — 3 Cap. 1, n. 209. - *Azor*, part. 3, lib. 3, cap. 31, qu. 15. — *Perez*, disp. 50, sect. 4, n. 5. — 4 Qu. 4, punct. 1, n. 8. — 5 Lib. 9, disp. 24, n. 28. — 6 *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 209, i. f. et n. 195. — *Joan. Medina*, Cod. de Restit., qu. 19, v. f., v. In tertia ratione. - *Palacios*, in 4, dist. 32, disp. 1, cas. 7. — 7 Loc. cit., num. 24. — 8 In 4, dist. 32, qu. unic,

loc. cit., habent solum primum assertum, scilicet: non teneri reddere. — Comitulus vero pejus a Bossio citatur; negat enim, *loc. cit.*, num. 5, posse tunc redi, et id ipsum dicit Aversa casu quo alter possit sua voluntate et aliis remedii suea incontinentiae subvenire, et ipse sibi timeat praesentaneum mortis periculum.

9º. Sotus, *loc. cit.*, dicit conjugem infec-tum posse tunc non reddere.

hº Coninck non recte citatur a Bossio; nam *disp. 34*, n. 78 (cit. a Bossio), tractans de usu matrimonii statim post partum, scribit: « Mulier tenetur reddere, nisi aliquod grave periculum ei inde immineat ». Hinc

Bonacina⁴; Sanchez⁵ cum Cajetano, Petro Soto et Graffio; ac Bossius⁶ cum Laymann, Pontio et Reginaldo⁷, si reddit ad vitandum periculum incontinentiae in se vel in altero, vel ad vitanda dissidia; aut ne diu privetur usu conjugii, quod vix esse potest sine periculo incontinentiae. — Hocque etiam intelligendum, si ejus morbus sit diuturnus, et non proxime ad mortem tendens; itemque, si alter sanus petens jam ejus morbi sit conscius, juxta dicta n. 909, *Dubit. I.*

951. — An autem *conjugus possit et te-neatur reddere, quando timetur damnum prolii nasciturae?*

Negant^a Medina et Palacios, apud Sanchez⁷; quia nemo tenetur nec potest reddere debitum cum damno innocentis. — Sed communiter et verius affirmant D. Thomas⁸, S. Antoninus⁹; Sanchez¹⁰ cum S. Bonaventura, Paludano, Silvestro, Ledesma¹¹, etc.; ac Bossius¹² cum Soto, Laymann, Bonacina, Rebello, Filiuccio, Reginaldo, Villalobos, etc. Ratio assignatur a D. Thoma¹³, ubi: *Uxor etiam viro leproso tenetur reddere debitum...; et quamvis proles gigneretur infirma, tamen melius est ei sic esse quam penitus non esse.*

An vero liceat reddere tempore prae-gnationis vel menstrui aut purgationis

Timor
damni prolii
nasciturae
verius
non excusat
a reddendo.

post partum? — Vide dicta n. 924, 925 et 926.

952. — « 2º. Si petat ab uxore laborante febri vel alio morbo cui copula noceret. « Bonacina¹ ex Sanchez, etc., item Perez². [Sive post balnea aut sectionem venae: vide dicta n. 910]. — « Aut, ut quidam volunt, tempore menstrui. Bonacina³; contra Sanchez, Hurtadum, Perez⁴. [Vide dicta n. 925]. — « Aut cum uxoris est gravida, et ex redditione periculum mortis (vel etiam abortus) probabile timetur prolii jam conceptae: imo tunc nec petere nec reddere licitum est, ut per se patet, ait Laymann⁵; et esse mortale dicit Perez⁶; addens ex Sanchez, Coninck et Hurtado, cessante periculo prolis, usum matrimonii licitum esse»; [Vide dicta n. 924]. — « Aut si non possit uxor edere fetus, nisi mortuum. Bonacina⁶. « (Laymann tamen⁷ dicit eo casu licere reddere, imo et petere: quod Bonacina⁸ concedit, si fiat ob periculum incontinentiae). — Aut non possit edere, nisi cum praesenti periculo vitae. Bonacina⁹, Laymann¹⁰. Quod tamen ad vitandam incontinentiam, aut alia gravi ex causa, eam posse permittere, et debitum reddere, insinuat Laymann¹¹ ex Sanchez¹⁰. [Vide mox dicenda n. seq. 953].

« Denique, propter grave periculum

¹ Qu. 4, punct. 1, n. 4. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 24, n. 3. — ² Disp. 50, sect. 4, n. 2. — ³ Loc. cit., punct. 8, n. 11; et punct. 6, n. 10. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 21, n. 15 et 16. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 3, n. 10. — ⁴ Disp. 49, sect. 3, n. 14. — ⁵ Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 7. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 22, n. 2 et seqq. - *Coninck*, disp. 34, n. 78. - *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 3, n. 12 et 13. — ⁶ Qu. 4, punct. 1, n. 14. — ⁷ Loc. cit., n. 7. — ⁸ Loc. cit., n. 7. — ⁹ Loc. cit., n. 7. — ¹⁰ Lib. 7, disp. 102, n. 11. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 24, n. 12. —

952. — a) Perez, *disp. 49*, sect. 3, n. 15 et 17, ait esse mortale, sed solum casu quo fetus formatus sit.

b) Laymann, *loc. cit.*, n. 6, id sane insinuat, dicens uxorem non potuisse sese obligare ad reddendum, si gravissimum corporis sui incommodum ex generatione accidat.

c) Laymann, *loc. cit.*, n. 5, i. f., id insinuat censem tur, in quantum, loquens de conjuge cui imminet periculum incontinentiae, approbat sententiam Sanchezii, qui, lib. 9, disp. 24, n. 12, ait conjugem sanum tunc posse quidem reddere cum periculo infectionis, sed ad id non obligari. Sanchez tamen expresse casum praesentem habet, lib. 7, disp. 102, n. 11, et concordat.

« morbi (non tamen propter ordinarios dolores partus), potest conjux negare debitum; etiamsi in altero esset periculum incontinentiae, Sanchez, Praepositus, Palaus, Diana¹¹. — [Vide dicta mox supra, n. 950, ad 2º].

3º. Si alter debitum exigat innaturali modo: nisi tamen ex negatione timeatur graviora mala, v. gr. rixae, odium, incontinentia. — [Vide dicta n. 946].

953. — Commune est non teneri uxorem reddere debitum, si experta sit non posse parere sine probabili periculo mortis. Ita Laymann¹², Bonacina¹³, Sanchez¹⁴; et Bossius¹⁵ cum Coninck^a, Rebello, Filiuccio et Rodriguez. — Quia solutio debiti non obligat cum tanto detrimento.

Quid, si mater experta sit filios pare mortuos?

Hoc casu, Laymann¹⁶ dicit quod bene poterit uxor reddere, quia illa mors fetus per accidens evenit; et praeterea, melius est puer esse cum culpa originali quam omnino non esse. — Attamen Bossius^b; et Bonacina^c cum Rodriguez^d, Victoria, Ledesma et Reginaldo^e, tenent eam non posse reddere; quia mater ex morte prolis (ut ait etiam Bossius) exponitur magno periculo vitae. — Excipit tamen Bonacina¹⁷ cum aliis, nisi adsit periculum incontinentiae. Et huic consentit Sanchez^e, addens

Praepos., qu. 6, dub. 5, num. 40 et 42. - *Palaus*, tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 10, n. 4. — ¹¹ Part. 6, tr. 7, resol. 64. — ¹² Tr. 10, part. 3, cap. 1, n. 6. — ¹³ Qu. 4, punct. 1, n. 7. — ¹⁴ Lib. 7, disp. 102, n. 9. — ¹⁵ De Effect. Matr., cap. 1, n. 178. - *Rebel*, part. 2, lib. 3, qu. 16, n. 10. - *Fili.*, tr. 10, part. 2, cap. 8, n. 103. v. *Si quart.* - *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 233, n. 6. — ¹⁶ Loc. cit., n. 7. — ¹⁷ Loc. cit., n. 7. — ¹⁸ Lib. 7, disp. 102, n. 11. — *Sanch.*, lib. 9, disp. 24, n. 12, —

953. — a) Coninck, *disp. 31*, n. 86, hanc suam sententiam limitat: nisi mulier sui defectus conscientia contraxerit, vel nisi velit eodem toro uti ac maritus; tunc enim obligaretur ad reddendum.

b) Bossius, *cap. 1*, n. 177, dicit hoc esse valde probabile.

c) Bonacina, *loc. cit.*, n. 14; Reginaldus, lib. 31, num. 288, dicunt posse debitum negare.

d) Rodriguez, *loc. cit.*, n. 6; Petrus Ledesma, qu. 58, art. 1, v. *Dubium*, rationem dumtaxat habent qua inititur haec sententia, scilicet: non teneri, imo non posse reddere, cum probabili periculo vitae propriae.

e) Quin etiam Sanchez, *loc. cit.*, num. 8,

Timor
mortis in
partu excusat a red-dendo.

Quid si
mater sit
experta se
filios mor-tuosparere.

quod si perpetuo propter hanc causam deberent conjuges ab usu matrimonii abstinere, essent ipsi in maximo incontinentiae periculo.

An autem uxor quae non possit reddere propter arctitudinem vasis, teneatur pati incisionem? — Vide dicenda n. 1099.

954. — « Quaeres: An aliquando liceat impedire prolis generationem?

« Resp. Possunt quidem conjuges ex gravi causa aliquid facere, ex quo per accidens sequatur effusio semenis. Peccant tamen, si in usu matrimonii vel post usum faciant aliquid quo impediatur conceptio, aut semen conceptum rejiciatur. — Ratio prioris est, quia non impeditur generatio, ne indirecte quidem; sed tantum permittitur ut non fiat: quod licet ex causa rationabili. Ratio posterioris, quia agunt contra fidem et finem principalem matrimonii. — Unde tales non excusat paupertas imminens aut periculum ex parte a).

« Unde resolves:

« 1º. Licite interruptur actus conjugalis, etsi ex naturae concitatione secutura sit pollutio, dummodo sit justa causa interrumpendi; v. gr. si ex continuatione immineat periculum morbi, vel mortis ab hoste, vel aliquis alius interveniat. Vide Perez¹. — [Ita etiam Sanchez², Palau³; et Bossius⁴ cum Lessio, Perez et Aversa; ac Salmant.⁵ cum Cajetano^b, Dicastillo, etc.]

¹ Disp. 49, sect. 9, n. 5. — ² Lib. 9, disp. 19, n. 6. — ³ Tr. 28, disp. 8, punct. 4, § 8, n. 8. — ⁴ De Effect. Matr., cap. 9, n. 60. ⁵ Less., lib. 4, cap. 8, n. 55. — Perez, loc. cit. — Aversa, qu. 21, sect. 5, v. *Communis tamen*. — ^b Tr. 9, cap. 15, n. 81. — *Dicast.*, disp. 9, dub. 7, n. 74. — ^c Loc. cit., n. 7. — ^d Sanchez, lib. 9, disp. 19, n. 5. — ^e Loc. cit., disp. 20, n. 3. — ^f Lib. 10, cap. 18, n. 1. — ^g Loc. cit., n. 75. — ^h Qu. 4, punct. 6, n. 18. — ⁱ Rebello., part. 2, lib. 3, qu. 19, n. 15. —

absolute tenet hujusmodi conjugatos posse petere et reddere.

954. — a) Conjuges tamen qui ad vitandum numerosorem prolem, eo tantum tempore coeunt quo fecundatio difficile accidere potest, per se non sunt arguendi de peccato, quia utuntur jure suo: ex fine tamen vel alius circumstantia, per accidens peccare possunt. Confessarius igitur hanc praxim caute insinuare potest illis conjugibus quos alia ratione a detestabili onanismo crimen abducere frustra tentaverit (S. Poenit. 16 Junii 1880).

b) Cajetanus, in 2^{ae} 2^{ae}, qu. 154, art. 1,

« 2º. Peccat probabiliter femina quae in usu matrimonii animum alio distrahit ne natura excitetur; venialiter tamen, ut Perez⁶ docet ex Sanchez⁷. — [Sed verius est id esse mortale; juxta dicta n. 918, in fine, v. *Hinc*].

Dicunt Sanchez⁷, Pontius⁸, Salmant.⁹; Bonacina¹⁰ cum Rebello, Henriquez et Reginaldo; ac Bossius¹¹ cum Filluccio, Fagundez, Diana^c et Villalobos, quod uxor peccabit mortaliter, si statim post copulam mingit aut surgit, vel aliud aliquid facit animo ut semen receptum expellat; quia frustrat finem ad quem semen est a natura institutum. Ita praefati autores: — contra Tamburini¹², qui cum Bellochio id excusat a mortali^d; eo quod matrix mulieris, semine effuso, semper retinet id quod necessarium est ad generationem. — Dictum est autem: si mulier id facit *statim* et *animo expellendi semen*. Nam si id faceret ex aliqua necessitate, puta ad vitandum periculum mortis aut scandalum aliorum, omnes dicunt non peccare. Sicut etiam convenient non opus esse ut uxor post copulam diu immota et resupina maneat; eo quod brevi tempore matrix semen attrahit, et arctissime clauditur.

Dubitatur autem hic 1º. *An puella violenter oppressa, possit licite expellere in continentem semen viri immissum, ne concepiat?*

Affirmant Sanchez¹³, et Bossius¹⁴ cum Raynaudo, Marchant ac Diana^e; et non

¹ Henrig., lib. 11, cap. 16, n. 8. — ² Regin., lib. 31, n. 384, i. f. — ³ Loc. cit., n. 8. — ⁴ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 384. — ⁵ Fagund., Decal., lib. 6, cap. 8, n. 22 et 50. — ⁶ Villal., part. 2, tr. 40, diff. 18, n. 2. — ⁷ Decal., lib. 7, cap. 8, § 5, n. 14. — ⁸ Belloch., Prax., de Casib. reserv., part. 2, qu. 4, n. 365 et 367. — ⁹ Lib. 2, disp. 22, n. 17. — ¹⁰ Loc. cit., n. 5. — ¹¹ Rayn., de Ortu infant., cap. 10, n. 37. — ¹² Jacob. Marchant, Resol. pastor., part. 1, cap. 6, qu. 21.

v. *Ad secundum vero casum*, hoc silentio praetermitit, quidquid dicant Salmanticenses.

c) Diana non bene citatur a Bossio; nam, part. 7, tr. 5, resol. 31, scribit: « Talem feminam non peccare mortaliter de se, sed solum ex conscientia erronea, quatenus putat hoc conduceret ad non concipiendum».

d) Excusant scilicet *per se a mortali*; quod Tamburini explicat: si desit pravus animus impediendi generationem. Sed ait fore mortale, si fiat ex tali prava intentione.

e) Diana, part. 7, tr. 5, resol. 31, refert dumtaxat Marchantii sententiam.

improbabile putat Escobar¹. — Quia (ut ajunt) tunc puella licite expellit semen tamquam sui honoris aggressorem; cum illud non adhuc sit in pacifica possessione uteri.

Puella vi oppresa nequit semen receptum expellere.

Sed rectius id non admittunt Pontius^f, Tamburini²; et hanc tenet etiam ut veriorem Escobar³ cum Leandro^f. Huic ego etiam adhaesi Lib. III, n. 394, v. *Dicunt*; et hic quoque adhaereo, quamvis diversa ratione ductus. — Ratio cur haec sententia mihi probatur est, quia nunquam licet ejicere semen effusum, atque receptum in utero: ubi statim ac recipitur (quod puto quidem statim recipi), habet suam pacificam possessionem; unde non potest mulier ab eo expellere, quia injuriam irrogaret naturae sive specie humanae, cuius propagatio impeditur.

Merito tamen et communiter dicunt

¹ Lib. 25, n. 301. — ² Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 14. — ³ Loc. cit., n. 301. — ⁴ De Effect. Matr., cap. 7, n. 190, i. f. — ⁵ Qu. 4, punct. 6, n. 17 et 18. — ⁶ Part. 4, cap. 1, num. 127;

auctores tam primae quam secundae sententiae, quod mulier vi oppressa bene potest se vertere (imo dico, tenetur) et coitum interrumpere, quamvis semen viri esset extra vas effundendum. Tunc enim non expellitur semen immissum, sed impeditur ne immittatur; et ideo tunc licite illud repellitur tamquam violentus honoris aggressor.

Dubitatur 2º. *An liceat conjugibus copulari, si ob senectutem vel aliam indispositionem plerumque accidat quod semen extra vas effundatur?* — Affirmant probabiliter Bossius⁴, Bonacina⁵, Sporer⁶, Laymann⁷; Sanchez⁸ cum Henriquez; et Croix⁹ cum Gobat: modo adsit spes probabilis seminandi intra vas. Quia semper adest talis spes, jus habent ad copulam; et si semen effunditur, hoc per accidentis evenit. Vide dicenda n. 1067, in fine s).

cfr. cap. 2, n. 490, ad 2. — ⁷ Lib. 3, sect. 4, n. 19. — ⁸ Lib. 9, disp. 17, n. 24. — ⁹ Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 4, lit. n. — ¹⁰ Lib. 6, part. 8, n. 318. — ¹¹ Gobat, tr. 10, part. 2, n. 591.

Potest impedire recipiatur,

Quid de sene extra vas semi-nante propter aetatem.

f) Pontius, lib. 9, cap. 10, n. 4; Leander, tr. 9, disp. 5, qu. 35, negant utique posse fieri; sed loquuntur de uxore quae violenter primo bimestri a marito cognita fuerit.

g) Hic quaedam addenda sunt responsa SS. CC. de onanismo conjugal. Et primo quidem confessarius debet nonnunquam interrogare de onanismo, cum scilicet prudens timor subest ne poenitens hujus peccati reus sit; ex responso S. Inq., diei 21 Maii 1851, quae declaravit contrariam opinionem, nempe nunquam interrogandos esse poenitentes de hac materia: « falsam, nimis laxam et in praxi periculosam ». Deinde ex responso S. Poenitentiarie, diei 14 Decembr. 1876, non esse licitum favere poenitentium errori, qui a multis bona fides dicitur, nec talem bonam fidem creare. — Quaesitus etiam est ab eadem S. Poenitentiarie: 1º Quando adest fundata suspicio poenitentem qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario liceat a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat plures a bona fide exturbandos multosque sacramenta deserturos esse? Annon potius teneatur confessarius prudenter ac discrete interrogare? — 2º An confessarius, qui, sive ex spontanea confessione, sive ex prudenti interrogatione, cognoscit poenitentem esse onanistam, teneatur illum de hujus peccati gravitate, aequa ac de aliorum peccatorum mortalium, MONERE, eumque (uti ait Rituale Romanum)

paterna caritate reprehendere, eique absolutionem tunc solum impetriri, cum sufficientibus signis constet, eumdem dolere de præterito, et habere propositum non amplius onanistice agendi? — Quibus S. Poenit. die 10 Martii 1886 respondit: Ad 1. Regulariter negative ad primam partem; affirmative ad secundam. Ad 2. *Affirmative*, juxta doctrinas probatorum auctorum. — Denique ad eamdem S. Poenitentiarium delatus est casus viri cuiusdam divitis, honorabilis ac litterati, qui confessus fuerat se ita cum uxore congredui ut copulam abrumperet et se ferme semper extra vas uxoris seminare, et hoc quidem propter duplum rationem: 1. ne prole numerosiore status familiae dejiceretur (habebat enim jam filium et filiam); 2. ne uxor graviditate iterata nimium defatigaretur; addideratque hunc agendi modum a quodam perillustri confessario probatum fuisse, « modo maritus in actu intendat sedationem concupiscentiae et non pollutionem »; parochus vero hunc in eodem modo perseverare volentem absolvere non est ausus, qui ubique coepit praedicare parochum ignarum et superbum esse. Hinc parochus ad S. Poenitentiarium pro norma recurrit, quae, die 13 Novembr. 1901 respondit: Parochum de quo in casu recte se gessisse, atque absolvit non posse poenitentem qui abstinere nolit ab hujusmodi agendi ratione, *quaer est purus putus onanismus*.

ARTICULUS III.

AN, ET QIBUS EX CAUSIS POSSIT FIERI DIVORTIUM.

955. *Fit divortium quoad vinculum: 1. Si habentur sufficientia indicia de morte conjugis. 2. Si alter convertatur ad fidem. 3. Si fit religiosus ante consummationem. 4. Si Papa dispensem in matrimonio rato. — 956. De indissolubilitate matrimonii. — 957. An, si infidelis nolit converti, liceat fidei transire ad alias nuptias. — 958. Inter fideles matrimonium ratum solvit tantum per professionem religiosam. — 959. An solvatur etiam per dispensationem Papae. — 960. Permittitur autem divortium quoad torum: I. Ob adulterio conjugis. — 961. Qu. 1. An ad divortium sufficiat suspicio de adulterio. — 962. Qu. 2. An liceat facere divortium ob sodomiam vel bestialitatem commissam a conjugi. Qu. 3. An, ob copulam sine seminazione. — 963. Qu. 4. An vir, cognito adulterio uxoris, teneatur eam dimittere. — 964. Qu. 5. An uxor teneatur divertere a viro adultero. — 965. Et an conjux innocens teneatur recipere alterum adulterum emendatum. — 966. Qu. 6. In quibus casibus conjux nequit divertere ab adultero: 1. Casus, si uterque sit reus adulterii. 2. Si conjux consentiat in adulterium alterius. 3. Si adulterium accidat sine culpa. 4. Si injuria remittatur. — 967. Dub. 1. An, facto divortio per sententiam judicis, possit conjux innocens adulterium ad se revocare. Dub. 2. Quid si, facto divortio, innocens etiam adulteretur. — 968. Dub. 3. An vir possit adulteram dimittere propria auctoritate. — 969. Facta juridica separatione, vir potest ingredi religionem aut fieri sacerdos, invita adultera. Adultera vero id non potest nisi de licentia alterius. — 970. Permittitur II. divortium ob saevitiam alterius. — 971. Qu. 1. An ob hanc causam possit conjux recedere propria auctoritate. Qu. 2. An possit fieri religiosus altero invito. Qu. 3. Qualis timor sufficiat ad faciendum divortium ob saevitiam. — 972. Qu. 4. An sola verbera sint justa causa divortii. — 973. Permittitur III. divortium conjugi, si alter trahat eum in peccatum. — IV. Ob morbum contagiosum. — 974. Permittitur V. imo aliquando praecipitur divortium ob haeresim alterius. — 975. Permittitur VI. Ob mutuum consensum. — 976. Facto divortio, apud quem sint filii educandi. Et cuius conjugis expensis. — 977. An uxor teneatur sequi virum ad cohabitationem.*

Matrimonium est indissolubile.

955. — « Resp. I^o. Etsi matrimonium consummatum inter christianos nullo casu solvi possit quoad vinculum, vivente utroque conjugi (vide Sanchez et Perez¹): — divortium tamen, seu potius separatio quoad torum^a). [Hic error irrepsit; nam pro verbo torum debet dici vinculum: alias enim non congruunt ea quae sequuntur] « fit sequentibus casibus:

1^o. Si alter conjux moriatur. — De quo si est certum, rursus nubere potest. Quod si interim alter mortuus non sit, fama tamen et indicia sufficientia habentur, excusatur nubens; neque ex dubio superveniente an prior vivat, debent se parari, cum forte non vivat, ideoque matrimonium sit validum». — [Vide dicta n. 906, Dubit. 3].

Sanch., lib. 2, disp. 18. — ¹ Disp. 20, sect. 9; et disp. 55, sect. 4, num. 3. — ² Disp. 36, sect. 4, num. 5 et 6. — ³ Disp. 20, sect. 3, num. 3. — Navar., Man., cap. 22,

« 2^o. Si ex conjugibus infidelibus, altero ad fidem converso, alter maneat infidelis (saltē nisi pacifice cohabitare velit sine contumelia Creatoris): idque, ex dispensatione divina in favorem fidei, ut patet ex I. Cor., vii, 15. — Perez², etc. communiter.

« 3^o. Si ante matrimonii consummatio nem (ad quam intra primum bimestre, quod ad deliberationem datur, non tentur, nec cogi possunt sine injuria) alter intret religionem, in eaque profiteatur. — Perez³, etc. communiter.

« 4^o. Si Papa ex alia justa causa dispenset ante consummationem: sicuti eum posse probabilior sententia affirmat. — Navarrus, Bellarminus, Perez⁴.

956. — Certum est 1^o. Quod inter catholicos matrimonium est indissoluble; ut

num. 21. — Bellarm., de Monachis, lib. 2, cap. 38, v. Altera solutio; et v. Ad tertiam. — ⁴ Disp. 20, sect. 7, num. 2.

955. — ^a) Ita profecto habet Busenbaum apud me in edit. Monasterii 1650, 1652, 1659, Veneta 1698, Patavina 1716; sed in eam le-

ctionem irrepsit error, ut notat S. Alphonsus. In editionibus vero Romanis anni 1658 et 1665 totum responsum immutatur et emendatur,

declaravit Tridentinum¹. Et hoc per se verum est, non solum de matrimonio consummato, sed etiam de tantum rato (vide Salmant.²). — Haec autem indissolubilitas est ab ipso jure naturali; quia necessarium est ad proliis educationem ut parentes perpetuo ejus bono incumbant. Ita communissime D. Thomas³, Bellarminus⁴, Pontius⁵, Bonacina⁶; et Salmant.⁶ cum Palao, Becano, Ledesma, etc. (contra Sanchez⁷), qui cum aliis tenet, sed minus probabiliter, ex se praecise matrimonium non esse necessario indissolubile). Quamvis autem olim apud Judaeos permisus erat libellus repudii, ex Deuter. xxiv; in lege tamen nova interdictus fuit a Christo Domino, Matth. xix: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur*. Ubi nota quod tō nisi ob fornicationem (ut communiter explicant interpres, vide Cornelium a Lapide) non intelligitur quod, fornicatione interveniente, possit vir aliam ducere; sed tantum quod possit ab ea separari.

Certum est 2^o. Quod inter infideles validum est matrimonium, si fuerit legitimū, id est juxta leges celebratum; ut patet ex cap. *De infidelibus, de consanguin.*

Certum est 3^o. Quod si uterque conjux ad fidem convertitur, matrimonium fit ratum, id est indissolubile; ex cap. *Quanto, de divort.*, modo sit consummatum post conversionem. Alias Papa in aliquo casu,

¹ Sess. 24, de Sacr. Matr., init. — ² Tract. 9, cap. 4, n. 11 et 12. — ³ Suppl., qu. 67, art. 1. — ⁴ Lib. 1, cap. 13. — ⁵ Qu. 2, punct. 11, n. 2. — ⁶ Tr. 9, cap. 4, n. 16 et 17. — ⁷ Palau., tr. 28, disp. 8, punct. 2, § 1, n. 6. — *Becan.*, de Sacram., cap. 47, qu. 1, num. 2. — *Petr. Ledesm.*, qu. 67, art. 1, dub. 1, concl. 1. — ⁷ Lib. 6, cap. 4, num. 5. —

et habetur his verbis: « Resp. I. Matrimonium consummatum inter christianos quoad vinculum solvi non potest vivente utroque conjugi. Sanch. et Perez d. 20, s. 9 et d. 55, s. 4. Solvitur tamen vinculum in sequentibus casibus».

956. — ^a) Bellarminus videtur parum dissentire a Sanchez; scribit enim, *de Matrim.*, cap. 12, de infidelium matrimonio: « Etsi rata sint et firma ex natura sua; tamen sacramenta non sunt, et ideo deest illis potissima ratio insolubilitatis». Et cap. 4, v. *Primum aperte colligitur*: « Habet quidem matrimonium ex jure naturae *quandam* insolubilitatem, ut S. Thomas docet... non tamen tantam, quin aliquando ratio dicet expedire ut

ex urgentissima causa bene potest in eo dispensare (ut diximus n. 897, *Prob. I*, v. *Nec dicas*), ex decreto Urbani VIII; et fuse defendit Benedictus XIV, in quadam Dissertatione, quam innuit *de Synodo*⁷, ubi asserit S. Pium V et Gregorium XIII, id in proxim deduxisse.

Certum est 4^o. Quod si unus convertitur, et alter non vult cohabitare nisi cum injuria Creatoris, sive cum blasphemia divini nominis: tunc fidelis libere potest alias nuptias inire; ut expressum est in eodem cap. *Quanto*, ubi dicitur ex triplici causa posse fidelis transire ad alias nuptias: 1) Si infidelis renuat cum eo habitare; 2) si velit habitare, sed non nisi cum injuria Creatoris; 3) si eum vult pertrahere ad peccatum mortale.

957. — Quaeritur: *an, si infidelis nolit converti, sed tamen vult pacifice cohabitare sine injurya Creatoris, liceat fideli ab eo separari, non solum quoad torum, sed etiam quoad vinculum?* — Adsunt tres sententiae:

Prima absolute negat. Et hanc tenent D. Thomas⁸, Estius⁹, Petrocorensis¹⁰; item S. Bonaventura, S. Antoninus, Paludanus¹¹, Gabriel, etc., apud Sanchez¹². — Idque probant ex Apostolo I. Cor. vii, ubi: *Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam.*

Secunda sententia absolute affirmit; et hanc tenet Bellarminus¹³. — Ratio hujus

*Si unus convertitur, et alter non vult cohabitare nisi cum injuria Creatoris, sive cum blasphemia divini nominis: tunc fidelis libere potest alias nuptias inire; ut expressum est in eodem cap. *Quanto*, ubi dicitur ex triplici causa posse fidelis transire ad alias nuptias: 1) Si infidelis renuat cum eo habitare; 2) si velit habitare, sed non nisi cum injuria Creatoris; 3) si eum vult pertrahere ad peccatum mortale.*

Si infidelis vult pacifice cohabitare:

Juxta alios divortium nequit fieri.

Juxta alios fieri potest.

Matrimonium legitimū infidelium est validum.

Si uterque convertitur, fit ratum.

Matrimonium catholicum est indissolubile.

mox adducetur in tertia sententia. Dicit autem Bellarminus textum mox relatum D. Pauli non continere praeceptum, sed tantum consilium; cum Apostolus statim ad predicta verba subdiderit: *Caeteris ego dico, non Dominus.*

Probabilis olim non poterat fieri.

Tertia demum sententia, communior et probabilius, quam tenent Sanchez¹, Concina², Pontius³, Tournely⁴, et alii apud Salmant.⁵, dicit, olim, si nullum aderat periculum persionis, non potuisse fidelem transire ad alias nuptias; quia non aderat causa discedendi a conjugi infidelis, cum per miracula quae frequentius tunc per fideles fiebant, plures infideles ad fidem converterentur. Sed hodie, cum cessaverint miracula tam frequentia, illud est cohabitare cum conjugi infidelis: ex recepta Ecclesiae consuetudine, quae introducta est ex eo quod experientia docuit non modicum persionis periculum imminere ex consortio infidelis: nisi (excipiunt Tournely⁶ et Sanchez⁷) episcopus dispenset ad coabitandum propter probabilem spem conversionis illius.

Verumtamen advertendum^{b)} 1º cum D. Thoma⁸, Concina⁹ et Petrocorensi¹⁰,

Nunc non licet cohabitare, nisi ex dispensatione.

Servanda in divortio cum infidelis.

¹ Lib. 7, disp. 74, n. 9. — ² Diss. 1, cap. 8, § 2, n. 5. — ³ Lib. 7, cap. 48, n. 5 et seqq. — ⁴ Praelect., de Matr., cap. 5, art. 2, § De firmitate vinculi ap. infideles, qu. 3. — ⁵ Tr. 9, cap. 4, n. 42. — ⁶ Loc. cit., resp. 2. — ⁷ Lib. 7, disp. 73, num. 13. — ⁸ In 4, dist. 39, qu. unic., art. 5,

quod matrimonium illud non solvitur donec fidelis ad alias nuptias transeat. Advertendum 2º quod antequam fidelis cum alia matrimonium contrahat, debet monere infidelem si velit ad fidem converti: ex praecepto Gregorii XIII et S. Pii V, ut dicunt Pontius¹¹, Sanchez¹² et Croix¹³. Excipit tamen Sanchez¹⁴ cum aliis, contra Pontium^{c)}, si constet infidelem esse pertinacem, vel si multum distet. — Notat autem Croix^{d)} quod casu quo infidelis non possit moneri, ad contrahendas alias nuptias requiritur dispensatio Pontificis; ut asserit jam praescriptsse praefatum Gregorium XIII^{e)}.

958. — Matrimonium autem inter fideles nunquam solvitur, nisi alter conjugum intra bimestre a matrimonio contracto et non consummato, religionem ingrediatur; ut habetur in can. *Si quis conjugatus, caus. 27, qu. 2*, et in Tridentino¹⁵. — Hoc tamen intelligitur (prout diximus n. 870, in fine), modo matrimonium non esset necessarium ad legitimandam prolem, vel reparandum scandalum aut honorem sponsae. Tunc enim non posset vir fieri religiosus relinquendo sponsam, quae ob in-

ad 2. — ⁹ Dissert. 1, cap. 8, § 2, num. 7. — ¹⁰ De Matr., cap. 5, qu. 4, resp. 3. — ¹¹ Lib. 7, cap. 48, num. 19. — ¹² Lib. 7, disp. 74, num. 12. — ¹³ Lib. 6, part. 3, num. 408. — ¹⁴ Loc. cit., n. 13 et 14. — ¹⁵ Sess. 24, de Sacr. Matr., can. 6.

Fidelium matrimonium non consummatum in bimestri solvitur ob ingressum religionis.

Exceptiones.

Matrimonium consummatum, quid.

In primo bimestre negare debitum semper licitum.

famiam requiret amplius nuptias invenire. — Dicunt autem Sanchez^{a)}, Pontius¹; et Salmant.² cum Cornejo, Trullench^{a)} et Dicastillo^{a)}, quod, si transacto bimestri conjux ingreditur religionem, illicite hic profiteretur, sed valide; quia concilium³ indistincte sic pronuntiavit: *Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.*

Ut dicatur autem matrimonium *consummatum*, non sufficit penetratio vasis feminei, sed requiritur effusio semenis in illud. — Ita communiter doctores cum Concina⁴ et D. Thoma. Vide dicenda n. 1036, v. *Hic autem.*

Quilibet vero conjugum licite potest intra bimestre debitum negare, quamvis non habeat animum intrandi religionem; quia utitur jure suo. Ita communiter Palaus^{b)}, et Salmant.⁵ cum Soto^{c)}, Coninck^{d)}, Ledesma^{e)}, Henriquez^{d)}, Dicastillo et Trullench. — Peccaret tamen (ut

diximus n. 870, *Dubit. 2, in fine*) sponsus qui matrimonium contraheret animo intrandi religionem.

959. — An vero possit Papa ex dispensatione solvere matrimonium ratum et non consummatum? — Adest duplex sententia probabilis^{a)}:

Prima negat. Ethanc tenent^{b)} Pontius⁶, Palaus⁷, Gonet⁸; item S. Bonaventura, Scotus, Valentia, Sotus, Ledesma, etc., apud Salmant.⁹ — *Ratio*, quia matrimonium ratum ejusdem est naturae quam consummatum, cuius indissolubilitas (ut declaravit Tridentinum¹⁰) est de jure divino, in quo nihil potest Pontifex.

Secunda vero sententia affirmat. Et hanc tenent cum Busenbaum, Sanchez¹¹, Bellarminus¹², Navarrus¹³; et Salmant.¹⁴ cum Cajetano, Vasquez, Coninck, Bonacina, Rebello, Becano, etc. Ratio: tum quia Pontifices plures hoc in usum deduxerunt, dispensando in matrimonio rato; ut referunt de propria scientia Navarrus et Cajetanus. Tum quia Summus Pontifex

objicit forsan. — Petrus Ledesma, qu. 67, art. 2, dub. 1, concl. 2. — ² Tr. 9, cap. 4, num. 90. — Cornejo, disp. 6, dub. 2, v. *Quo posito.* — ³ Sess. 24, de Sacr. Matr., can. 6. — ⁴ Diss. 1, cap. 8, § 8, n. 4. — ⁵ S. Thom., Suppl., qu. 55, art. 4, ad 2. — ⁶ Loc. cit., num. 91. — *Dicast.*, disp. 2, dub. 33, n. 410. — *Trull.*, lib. 7, cap. 4, dub. 6, n. 9. — ⁷ Lib. 9, cap. 3, n. 3. — ⁸ Tr. 28, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 3. — ⁹ Clyp., tr. 8, de Matr., disp. 5, n. 13. — ¹⁰ S. Bonav., in 4, dist. 27, art. 3, qu. 2. — ¹¹ Scot., in 4, dist. 31, Ad qu. v. *Tertio modo dici.* — ¹² Valent., disp. 10, qu. 1, punct. 7, v. *Tertius casus.* — ¹³ Sotus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 4, v. *Sed*

Papa, juxta alios, nequit solvere matrimonium ratum.

Juxta alios, ex iusta causa potest.

plius facere nolit. Duplex interpellatio: an scilicet infidelis velit ad fidem converti an saltem cohabitare sine contumelia Creatoris, ante Baptismum facienda est, et requiritur non tantum ut novae nuptiae licite, sed etiam ut valide iniri possint, ex declaratione S. C. de Prop. Fide, 5 Martii 1816. « A qua interpellatione, si justae rationabiles causae adsint, dispensabitur. Justae autem cause tunc aderunt, cum ex processu saltem sumario et extrajudiciali moraliter constet conjugum infidelem interpellari non posse, aut interpellationem vel inutili vel graviter periculosam futuram esse. Matrimonium vero eius cum quo dispensatum fuerit, etiamsi postea innotuerit conjugem infidelem suam voluntatem juste impeditam declarare non potuisse, et ad fidem etiam tempore initi matrimonii conversum fuisse, nihilominus nunquam rescindi, sed validum esse debet ». (S. O., 4 Febr. 1891). Privilegio Paulino frui possunt soli baptizati non autem catechumi. — Neque eo frui potest fidelis qui, obtenta dispensatione pontifica super impedi-

mento disparitatis cultus, matrimonium cum infidele contractit, etsi hic pacifice cohabitare nolit, ex declaratione S. Off. 4 iulii 1855.

958. — *a)* Sanchez, lib. 2, disp. 24, n. 27, paululum differenter loquitur: « Adhuc posse ingredi, inquit, quia licet peccarit negando debitum post id bimestre, etiamsi religionem ingredi intenderet, minime tamen amisit jus statim ingrediendi ». Et ita etiam Trullench, lib. 7, cap. 4, dub. 6, num. 7; et Dicastillus, disp. 2, dub. 33, n. 412.

b) Palaus, tr. 28, disp. 3, punct. 2, § 5, n. 7, communem esse ait hanc sententiam; sed « verius existimo, inquit...», hoc bimestre solum concedi in conjugatis qui animum habent religionis capessendae ».

c) Sotus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 4, post. 3 concl., dubia circa 1am, v. *Praeter haec*, id satis videtur innuere, eo quod adducit alias rationes propter quas etiam concedit illud bimestre.

d) Coninck et Henriquez male citantur a Salmant. Quamvis enim Coninck, disp. 26,

dub. 4, num. 46, concedat id esse probabile, at dicti probabilitus esse contrarium, seclusa consuetudine. — Henriquez, lib. 11, cap. 15, n. 7, nullam aliam rationem assignat, nisi ut deliberare possit de religionis ingressu.

e) Bartholomeus a Ledesma, de Matr., diff. 71, concl. 3, tantum tempus concedit « quantum sufficit ad observandas debitas ac honestas solemnitates. Unde ante benedictionem non tenetur reddere; quo spatio transacto, neuter potest differre debitum redere petenti ».

959. — *a)* In Hom. apost., tr. 18, n. 90, S. Doctor non loquitur de probabilitate harum opinionum, sed solum dicit: « Duplex adest sententia ». In opere autem inscripto *Il Confessore diretto per le confessioni della gente di campagna*, cap. 17, n. 37, scribit: « Negant Pont. S. Bonav... Sed probabiliter affirmant Cajet. Bellarm... ».

b) Pontius, Palaus, Gonet, Valentia tenent hanc opinionem ut probabilem speculative; sed Pontius, loc. cit., n. 1; Gonet et Valen-

tamquam Christi Vicarius, cui regimen Ecclesiae est commissum, bene potest cum justa causa dispensare in aliquibus quae sunt de jure divino, et humanos actus concernunt.

Causa autem justa (ut dicunt praefati auctores) esset, vel impotentia superveniens, aut scandalum imminens, vel sterilitas de novo cognita, quando opus esset ad bonum publicum ut proles gigneretur. — Addunt etiam, si adsit disparitas conditionis, morbus contagiosus, dissensiones praevisae, mutuus conjugum consensus. Sed has quatuor causas non admittit Concinna¹, et merito, saltem nisi urgeat necessitas boni publici; nam alias, istis admissis, pauca matrimonia rata et firma stare possent.

960. — « Resp. II^o. Manente vinculo matrimonii, licite fit divortium et separatio quoad torum et cohabitationem, ad tempus vel in perpetuum, ob gravem et justam causam, qualis est:

« 1^o. Alterius conjugis culpabile adulterium. (Per quod hic etiam intelligitur omnis species luxuriae, in qua caro cum alia dividitur, qualis est bestialitas, sed domia, etiam intra eundem sexum. Bonacina², contra Filliuccium³, Sanchez⁴, Perez⁵; ex Matth., v; et ex cap. Gaudemus, et cap. Ex litteris. Non tamen mollities, vel pollutio, oscula, tactus, vel amplexus impudici. Bonacina⁶, Sanchez⁷, Perez⁸; licet propter similia, ad tempus possit aliquando fieri separatio, ut nocens emendetur). [Ut Salmant.⁹ cum Sanchez, Trullench et communis¹⁰]. — « Tunc enim innocens reli-

« gionem ingredi, aut sacros etiam ordinates suscipere potest; nocens vero non, nisi cum innocentis consensu.

« Excipitur tamen ab hoc casu: 1^o. Si uterque conjux particeps sit ejusdem criminis vel aequalis. Sanchez⁸, Bonacina⁹. — 2^o. Nisi innocens alteri condonari. Quod aliqui eum fecisse censem, si eam post adulterium intellectum rursum cognoverit. Bonacina, ex Coninck, Henriquez, Filliuccio, Perez¹⁰: ubi vide plures casus exceptos ».

Certum est virum posse dimittere uxorem adulteram; ut docuit Christus Dominus (Matth. v et xix), et expressum habetur in cap. Gaudemus, cap. Ex litteris et cap. Significasti, de divort. Idem communiter dicunt DD. de viro adultero, quem uxor possit relinquere. Ita Sanchez¹¹, Pontius¹²; et Salmant¹³ cum Coninck, Bonacina, Trullench: ex can. Praecipit, caus. 32, qu. 5, et can. Idololatria, caus. 28, qu. 1.

961. — Quaeritur 1^o. An, ad divortium factendum, sufficient suspicio de conjugis adulterio?

Quod sola suspicio sufficiat, habetur expressum in can. Dixit Dominus, caus. 32, qu. 1, ubi D. Hieronymus dixit: Ubiunque est... fornicatio vel fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Communiter tamen advertunt D. Thomas¹⁴, Viva¹⁵; et Sanchez¹⁶ cum S. Bonaventura, S. Antonino, Paludano, Soto, Sà, Innocentio, Hostiensi, Abbatie et aliis, non sufficere quamcumque probabilem suspicionem; sed requiri violentam, quae moralem certitudinem fundet, prout si probetur visus

Conjux adulteri potest ab altero dimitti.

Casus speciales suspicionis.

Suspicio adulterii violenta sufficit.

¹ Diss. 1, cap. 8, § 7, a num. 10. — ² Qu. 4, punct. 5, num. 2 et 4. — ³ Disp. 56, sec. 2, num. 4. — ⁴ Loc. cit., n. 3 et 5. — ⁵ Lib. 10, disp. 4, a n. 9. — ⁶ Loc. cit., n. 6 et 7. — ⁷ Tract. 9, cap. 16, num. 10. — ⁸ Sanch., loc. cit., n. 8. — ⁹ Trull., lib. 7, cap. 12, dub. 1, n. 5. — ¹⁰ Lib. 10, disp. 6, num. 5; et disp. 5, num. 2. — ¹¹ Qu. 4, punct. 5, n. 14. — ¹² Bonac., loc. cit. — ¹³ Coninck, disp. 35, dub. 2, n. 11. — ¹⁴ Henr., lib. 11, cap. 17, n. 5. — ¹⁵ Fill., tr. 10, part. 1, n. 298 et 392. — ¹⁶ Disp. 56, sect. 3. — ¹⁷ Lib. 10, disp. 3, n. 6. — ¹⁸ Lib. 9, cap. 16, n. 4. — ¹⁹ Tr. 9, cap. 16, n. 2. — ²⁰ Coninck, disp. 35, dub. 1, n. 6. — ²¹ Bonac., qu. 4, punct. 5, n. 2 et 6. —

tia, loc. cit., secundam sententiam putant in praxi tutam; et Palaus probabilissimam estimant. — Becanuus etiam, qui pro secunda sententia a Salmant. allegatur, idem tenet ac Pontius, Gonet, etc.

960. — ^{a)} Filliuccius, tr. 10, part. 1, cap. 10, n. 367; et Sanchez, lib. 10, disp. 4, num. 3 et 4 et n. 14, male citantur a Busenbaum: eamdem enim sententiam tenent quam Bonacina.

^{b)} Loquentes nimurum de sodomia cum

fuisse solus cum sola, et nudus cum nuda, ut dicitur in cap. Litteris 12, de praesumpt.

Dicit autem Palaus^{a)} cum Farinacio^{a)}, Gutierrez^{a)}, etc., hoc requiri ad divortium faciendum auctoritate Ecclesiae; nam quoad forum internum, ait sufficere suspicionem probabilem, modo sit vehemens. — Sed hoc intelligendum quod, licet in foro interno non requiratur tanta certitudo quanta in externo, semper tamen requiritur talis suspicio, ut habeatur non sola probabilitas, sed moralis etiam certitudo de adulterio patrato: alias (bene ait Viva¹) per solam probabilitatem nequit alter privari sua certa possessione.

Hinc, nisi aliae adsint circumstantiae, non sufficiunt amplexus, tactus et oscula ad faciendum divortium. Ita Pontius², Viva³; Sanchez⁴ cum Navarro, Palacios, Perez, Barbosa et Lopez; et ipse Palaus⁵ cum Coninck, Hurtado, etc. — Item non sufficit quod inveniatur solus cum sola in loco secreto; ut Sanchez⁶ cum Navarro⁷, contra Menochium.

Sufficit vero in foro conscientiae, si vir fide dignissimus testetur de adulterio vel de violento indicio; ut Sanchez⁷, Viva⁸; et Palaus⁹ cum Gutierrez, Menochio¹⁰, etc. — Sufficiunt etiam, ut ait Palaus¹⁰ cum Menochio, litterae amatoriae uxoris, quibus adulterium praeteritum fa-

¹ Qu. 8, art. 2, n. 4. — ² Lib. 9, cap. 16, n. 5, i. f. — ³ Loc. cit. — ⁴ Lib. 10, disp. 12, n. 47. — ⁵ Navar., Comment. in Rubric. de Judiciis, n. 10. — ⁶ Palacios, in 4, dist. 27, disp. 3, v. Sed numquid suspicio. — ⁷ Didac. Peres, in Ordinat. Castellae, lib. 8, tit. 15, leg. 2, v. Sed est dubium. — ⁸ Petr. Barbosa, de Matr., part. 1, leg. 2, in princ., n. 73. — ⁹ Luov. Lopez, Instruct. nov., part. 1, cap. 295, v. Ad haec quaestio. — ¹⁰ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 1, n. 2. — ¹¹ Suppl., qu. 62, art. 1, ad 4. — ¹² Lib. 9, cap. 16, n. 5. — ¹³ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 1, n. 2. — ¹⁴ Diss. 1, cap. 9, n. 7. — ¹⁵ Tr. 9, cap. 16, n. 9. — ¹⁶ Sotus, in 4, dist. 36, qu. unic., art. 1, v. Utrum vero.

ipsa uxore invita, vel de pollutione cum ipsa.

961. — ^{a)} Palaus, tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 4, loquitur de divortio propria auctoritate faciendo, et, n. 7, dicit requiri ut innocens sit moraliter certus de adulterio, nec satis esse suspicionem probabilem, nisi sit violenta. At-tamen, n. 8, negat requiri tantam probationem ad faciendum divortium propria auctoritate, quanta requiratur ad faciendum divortium auctoritate Ecclesiae. « Praeterquam quod (subdit) satis probabile est, ut pluribus firmanter... Farinac... Gutierrez... ad divortium celebrandum, non esse opus ea indicia adultere-

tur. — Et sic puto etiam sufficere si aspiciatur aliquis solus cum sola in eodem lecto.

962. — Quaeritur 2^o. An liceat facere divortium ob sodomiam aut bestialitatem commissam a conjugi?

Prima sententia negat: quam tenent Innocentius, Abulensis^{a)} et Palacios, apud Sanchez¹¹; et hanc sequitur, speculative loquendo, etiam Pontius¹². — Ratio: tum quia per solam fornicationem caro dividitur; tum quia lex poenalis, qualis haec est, non debet extendi de casu ad casum: textus autem in cap. Gaudemus, et cap. Litteris, de divort. (ut supra) de sola fornicatione loquuntur.

Secunda vero sententia, communior et probabilior (saltem extrinsece), affirmat; et hanc tenent D. Thomas¹³, Sanchez¹⁴, Palaus¹⁵, Concinna¹⁶; Salmant.¹⁷ cum Soto, etc. Ratio, quia ex jure naturali uterque conjux tenetur fidem servare non dividendi carnem suam cum alia: quae vere dividitur cum habetur concubitus sodomiae vel bestialitatis. — Nec obstat quod lex poenalis non est extendenda. Nam jus discedendi ab adultero qui cum alia carnem suam dividit, non oritur ex lege positiva, sed ex ipso jure naturali, quod prohibet ne conjux cum alia carnem dividat. Sed auctores primae sententiae semper replicare possent, vere non dividi carnem sine

Sodomia vel bestialitas, iuxta alios, non sufficit ad divortium.

Probabilis sufficit.

copula naturali. — Caeterum, bene ait Pontius¹ ab hac sententia non recedendum, cum sit communis; sed revera eam non probari.

Quaeritur 3º. An copula habita cum aliena sine seminis effusione, sit causa sufficiens ad divorgium?

Prima sententia affirmat; et hanc tenet Concina^a, citans S. Bonaventuram^b, Sotum^c, Silvestrum^d, Paludanum^b, Vega^d et Henriquez^d. Rationem non assignat; sed ratio videtur esse, quia fornicatio sine seminatione vera fornicatio est, licet non consummata, qua vere dividitur caro. — Citat etiam D. Thomam et Bonacina sine locis. Sed Bonacina (ut infra) expresse oppositum tenet; et locum D. Thomae, ubi id tradat, non potui invenire.

Secunda vero sententia probabilior negat; eamque tenent Sanchez³, Bonacina⁴), Escobar⁴; et Salmant.⁵ cum Filliuccio, Trullench et Ledesma⁶). — Ratio, quia nomine *fornicationis* intelligenda est fornicatio in suo genere perfecta, nempe consummata per seminationem. Alias non adest vera divisio carnis, sed potius divisio attentata: per solam enim seminacionem fornicantes fiunt una caro.

963. - Quaeritur 4º. *An vir, cognito adulterio uxoris, teneatur eam dimittere?*

¹ Lib. 9, cap. 16, num. 5. — ² Diss. 1, cap. 9, num. 9. — ³ Lib. 10, disp. 4, n. 13. — ⁴ Lib. 25, n. 131. — ⁵ Tr. 9, cap. 16, num. 10. — ⁶ Tr. 10, part. 1, num. 369. — ⁷ *Trull.*, lib. 7, cap. 12, dub. 1, n. 5. — ⁸ Suppl., qu. 62, art. 2. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 8, num. 3. — ¹¹ Qu. 4, punct. 5, n. 13. — ¹² Tr. 9, cap. 16, n. 6. — ¹³ Loc. cit.,

b) Concina auctores citat sine locis, et tamquam ex Leandro, sed falso; nam Leander, *disp. 26*, *qu. 12* et *qu. 8*, eorum ne nomen quidem facit. Et revera apud S. Bonaventuram, in *4*, *dist. 35*, *qu. 1*, id non reperitur, sicut neque apud Paludanum, *dist. 35*, *qu. 1*, *art. 1*, *concl. 3* et *4* (*n. 8* et *9*).

c) Sotus videtur male citari a Concinna; nam, *dist. 36, qu. unic., art. 1, v. Utrum vero,* scribit: « Seminatio extra vas non sufficit...; et multo minus tactus vel affectus impudici, quia per hujusmodi seminationem et impudicitiam, mulier non fit una caro cum altero, atque adeo nec carnem suam dividit ». Quae sane, et potiori ratione, dicenda sunt de copula absque ulla seminatione. Et eodem modo ac Sotus loquitur Ledesma, pro secunda sententia citatus.

d) Silvester, v. Divortium, n. 10; Vega, Sum. nueva, part. 1, cap. 89, cas. 4; Henri-

Ratione adulterii certe non tenetur; cum haec dimissio a Christo Domino tantum sit permitta, non praecepta. Ita D. Thomas⁶ et alii omnes, ex can. *Idololatria, caus. 28, qu. 1*, ubi D. Augustinus sic dixit: *Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimuti; sed quia permisit, non jussit: dedit locum Apostolo monendi, ut qui voluerit non dimittat uxorem infidelem.* — Ratio patet: quia divorcium introductum est in favorem innocentis, unde non debet in ejus poenam verti.

Tantum vero potest vir teneri ad dimittendam adulteram ratione *correptionis* fraternae aut *scandali* vitandi; ut docent S. Thomas⁷, Palaus⁸, Bonacina⁹, Salmant.¹⁰ et alii, ex cap. *Si vir, de adulter.*, ubi dicitur: *Si vir, sciens uxorem suam delinquisse, quae non egerit poenitentiam, sed permanet in fornicatione, vixerit cum illa, reus erit, et ejus peccati particeps.* — Sed quod ad obligationem *correptionis* pertinet, communiter dicunt DD. non teneri virum dimittere uxorem, si alia via, nempe verbis aut verberibus, possit eam corriger. Ita D. Thomas¹¹, Salmant.¹²; ac S. Bonaventura^{a)}, Cajetanus, Silvester, Armilla, Covarruvias^{b)}, Barbosa, Manuele, etc., apud Sanchez¹³. — Item nec tenetur, si ex tali dimissione timeat gravia incommoda.

art. 2, ad 1. — ¹² Loc. cit., num. 7. — *Cajetan.*, Opusc. tom. 1, tr. 29, v. f. — *Silvestr.*, v. *Debitum*, n. 12, qu. 10. — *Armilli.*, v. *Debitum conjugale*, num. 16. — *Petr. Barbosa*, de Matr., part. 1, leg. 2, in princ., n. 102. — *Man. Rodríg.*, Sum., part. 1, cap. 238, num. 6. — ¹³ Lib. 10, disp. 13, num. 9.

quez, lib. 11, cap. 17, num. 7, videntur sic tenere, eo quod dicunt sub nomine fornicationis comprehendi omnem illicitum concubitum.

e) Bonacina hanc sententiam potius insinuat, qu. 4, punct. 5, n. 2, ubi dicit adulterium satis esse ad divortium, quia tenentur conjuges sibi servare fidem; perfecte autem violari fidem et dividi carnem ab eo « qui commiscetur cum alio cum seminis emissione, sicut coniuges fiunt una caro quando carnis copula habetur cum seminatione in vase debito ». Ex quibus dictis colligit num. seq., tactus impudicos non satis esse ad divortium.

f) Petrus de Ledesma id perspicue significat, qu. 62, art. 1, dub. 4; loquitur enim ut Sotus hic supra nota c.

963. - a) S. Bonaventura, in 4, dist. 35,
qu. 2, id non habet, nec pro hac parte citatur
a Sanchez.

b) Covarruvias, *de Matr.*, part. 2, cap. 7,

Vir non
petur di-
ttere a-
lteram
tione a-
lterii.

CAP. II. - DE MATRIMONIO SECUNDUM SE. - DUB. II. - ART. III.

nimirum periculum propriae incontinentiae, vel rixas cum propinquis uxoris, vel infamiam, aut jacturam gubernationis domesticae, et similia; quia praeceptum correptionis non obligat cum gravi incommodo^c). Ita S. Antoninus¹, Pontius², Palauus³, Escobar⁴, Navarrus⁵, Bonacina⁶, Salmant.⁷; et Sanchez⁸ cum Soto⁹, Palaudano¹⁰, Ledesma¹¹, etc. — Caeterum bene ajunt Laymann⁹, Viva¹⁰ quod si putet vir hac sola via adulteram corrugendam esse, eo casu tenetur ex caritate (intellige, si possit absque gravi incommodo) ad tempus¹²) eam dimittere.

Quod ad *scandalum* autem pertinet, tenetur etiam vir uxorem dimittere, ne videatur ipse peccato uxoris consentire; ut docent D. Thomas¹¹, Sanchez¹², Pontius¹³ et Salmant.¹⁴ cum aliis: ex citato cap. *Si vir*, ubi maritus retinens uxorem pertinacem declaratur *reus*, et ejus *peccati particeps*. Etidem dicitur in can. *Non solum 6, caus. 28, qu. 1*; ibi: *Quod si in his factis perseverat..., recede ab illa... Sin autem, et tu particeps peccati illius eris.* — Hoc tamen intelligitur 1), ut dicunt S. Antoninus¹⁵, Sanchez¹⁶, Pontius¹⁷ et Salmant.¹⁸,

¹ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 9. — ² Lib. 9, cap. 17, n. 4. —
³ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 3, n. 3. — ⁴ Lib. 25, n. 136. —
⁵ Man., cap. 16, n. 28. — ⁶ Qu. 4, punct. 5, n. 13. — ⁷ Tr. 9,
cap. 16, num. 7. — ⁸ Lib. 10, disp. 13, num. 7. — ⁹ Lib. 5,
tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 15. — ¹⁰ Qu. 8, art. 2, n. 5. —
¹¹ Suppl., qu. 62, art. 2. — ¹² Lib. 10, disp. 13, n. 10. —
¹³ Lib. 9, cap. 17, n. 3. — ¹⁴ Tr. 9, cap. 16, n. 6. — ¹⁵ Part. 3,
tit. 1, cap. 20, § 9. — ¹⁶ Loc. cit., n. 14. — ¹⁷ Lib. 9, cap. 17,
n. 3. — ¹⁸ Tr. 9, cap. 16, n. 7. — ¹⁹ Lib. 5, tr. 10, part. 3,
cap. 7, n. 15. — ²⁰ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 3, n. 3. — ²¹ Loc.
cit., n. 3. — ²² Loc. cit., n. 7. — *Dicast.*, disp. 10, dub. 4, n. 53
et 56. — *Perez*, disp. 56, sect. 4, n. 5. — ²³ Qu. 4, punct. 5,
num. 13. — *Silvest.*, v. *Debitum*, num. 12, qu. 10. — *Coninck*,
disp. 35, dub. 3, n. 19. — *Cajetan*, *Sun*, v. *Matrimonii
peccata*, § *Decimum caput*. — *Regin*, lib. 31, num. 329. —
Rebelli, part. 2, lib. 2, qu. 17, n. 12 et 13. — *Fili*, tr. 10,
part. 1, n. 389. — ²⁴ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 9. — ²⁵ Tr. 28,

§ 2, n. 4, dicit turpe esse rem habere et vitam agere cum uxore adultera quae nondum poenituit, et mortaliter peccare redditem debitum uxori publice adulterae, « nisi scandalum ab eo vitetur et uxoris correctio salva sit ». Quibus innuit posse eam corrigi aliis mediis quam dimissione. Et idem insinuant potius quam expresse dicant auctores et Sancti chez citati.

^{c)} Non omnes auctores citati cuncta haec inconvenientia adducunt, sed alii aliud affirunt.

*d) Sotus, in 4, dist. 36, art. 2, concl. 2,
et v. f. v. De secundo autem. negat virum*

si adulterium sit notorium; non vero si occultum. Intelligitur 2), ut dicunt Laymann¹⁹, Palaus²⁰, Pontius²¹; Salmant.²² cum Dicastro et Perez; ac Bonacina²³ cum Silvestro, Toleto¹, Coninck, Cajezano, Reginaldo, Gutierrez²⁴, Rebello, Filucci et Ledesma²⁵; si vir aliquo modo nequeat scandalo occurrere; secus vero, si posset alia via, nempe uxoris reprehensione, reclusione, verberatione aut alia moderata coercitione.

Quod si, his mediis adhibitis, scandala
um perseverat, erit vir excusatus, si uxo-
rem non dimittit ex justa causa, nempe
ratione periculi suae incontinentiae; vel
si laboret inopia aut morbo, et ideo indi-
geat ope uxoris; vel si alias deberet grave
damnum subire; vel si alias uxor dete-
rior evaderet aut illi immineret notabile
detrimentum sanitatis; aut si adsit proba-
bilis spes ut brevi uxor resipiscat: prout
loquent S. Antoninus²⁴, Palaus²⁵, Salmant.²⁶;
et Sanchez²⁷ cum Soto, Navarro, Palu-
dano, Majore, Tabiena, Ledesma, Palau-
rios, Graffio, Philiarcho, Gabriele, Angelo,
Silvestro, Lopez, Armilla, Richardo et
Abulensi; etsi non omnes auctores citati

isp. 3, punct. 6, § 3, n. 3. — ²⁶ Loc. cit., n. 7. — ²⁷ Lib. 10, insp. 13, a. n. 19 ad 24. — *Sotus*, in 4, dist. 36 art. 2, post concl. 2, v. *Nervus ergo. - Navar.*, Man., cap. 22, n. 22. — *Sexto. - Paluud.*, in 4, dist. 35, qu. 1, art. 3, concl. 4 art. 23. — *Major*, in 4, dist. 35, qu. 1, v. *Contra priorem onal.*, i. f. — *Tabienna*, v. *Matrimoniorum* 17, n. 4, qu. 3. — *Petr. Ledesma*, qu. 62, art. 2, concl. 2, v. f. — *Palacios*, in 4, dist. 35, disp. unic., v. *Porro autem quia. - Graff.* *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 84, n. 6. — *Philharticus*, part. 2, lib. 4, cap. 19, v. *Quarto. - Gabr. Biel*, Suppl., in 4, dist. 35, qu. unic., art. 2, concl. 3. — *Angel.*, v. *Debitum conjugale*, n. 8. — *Silvest.*, v. *Debitum conjugale*, n. 10. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov., part. 2, de Matr., ap. 54, v. *Porro circa. - Arnill.*, v. *Debitum conjugale*, num. 16. — *Richard. de Mediavilla*, in 4, dist. 35, art. 1, qu. 2. — *Abulen.*, in Matth. cap. 19, qu. 71, 1 med.

eneri uxorem dimittere cum tanto detri-
nento; Paludanus, *dist. 35, qu. 1, art. 3,*
oncl. 4, num. 23; Martinus Ledesma, *2^a 4ⁱ,*
nu. 64, art. 2, v. f., negant teneri dimittere,
i timeat periculum incontinentiae. Isti tamen
auctores a Sanchez citantur pro alia asser-
tione.

c) Laymann non limitat ad tempus.

f) Toletus, lib. 7, cap. 24, n. 4, non trat de hac parte.

8) Gutierrez, de Matr., cap. 129, n. 15, f., negat virum teneri uxorem dimittere nisi quando... esset scandalum, quasi ipse adulterium eius consentiret. — Et Petrus

Justa
causa excu-
sat a dimit-
tenda uxore
adultera.

omnes praefatas causas excusantes proponant. — Addunt Salmant.¹, sufficere insuper causam, si plures expensae essent impendenda ut divortium fieret auctoritate judicis; vel si ex divortio contentiones timeantur. Demum D. Antoninus² sic concludit: *Ergo vir cum detrimento juris sui et periculo, non tenetur (uxorem) expellere.* — Ita praeftati auctores.

Sed alii probabiliter dicunt, quod si vir jam praebuerit sufficientia indicia quod ipse aegre ferat uxoris adulterium, non tenetur eam dimittere ratione scandali; quia si nihilominus alii scandalizantur, scandalum ipsorum erit pharisaeum, quod non tenetur ipse vitare. — Ita Palaus³, cui consentit etiam Laymann⁴ cum Paludano⁵, qui ait: *Si explicet maritus quod non foveat illam in crimen, sed juxta se retineat ut cohibeat a peccato. Quod si nihilominus aliquis scandalizetur, scandalum est ex malitia, quod contemnitur.* Idem sentit Glossa in can. *Non solum, supra citato, ubi ad verba: sin autem, et tu particeps peccati illius eris, explicat: Id est, si non revocas eam a proposito.* Ergo vir qui revocat adulteram a proposito non est reputandus particeps peccati illius. — Clarius id docet D. Antoninus⁶, dicens: *Propter scandalum pharisaeorum non tene-*

tur homo dimittere jus suum; prius debet (maritus) exponere... quod non ut foveat illam in crimen, sed magis ut eam melius cohibeat a peccato, juxta se retinet: et cum hoc sit verisimile, si quis ex hoc scandalizatur, non est scandalum pusiliorum, et cum non potest dimittere sine periculo suo, licet potest retinere.

Hinc, ex omnibus praeditis bene inferunt Palaus⁶; Sanchez⁷ cum Ledesma et Abulensi; et Salmant.⁸ cum Soto⁹, Pontio¹⁰, Dicastillo, Perez, Trullench¹¹, etc., quod propter hanc causam scandali raro tenetur vir uxorem adulteram dimittere.

964. — Quaeritur 5^o. *An uxor teneatur divortium facere a viro adultero?*

Prima sententia, quam tenent S. Antoninus⁹; et Sanchez¹⁰ cum Paludano, Silvestro, Soto, Tabiena¹², Armilla, Sa, Ledesma, etc., dicit nunquam teneri. — Non ratione scandali, quia nunquam praesumitur uxor consentire in viri adulterium. Non ratione correptionis, quia tantum superioris est corrigere facto; uxor autem est subdita viro: unde ipsa (ait D. Antoninus) non habet virum corrigere facto, sed verbo.

Secunda tamen sententia mihi verior, quam tenent Bonacina¹³, Concina¹⁴, Navarrus¹⁵, Antoine¹⁶; Salmant.¹⁷ cum Di-

Raro te-
netur dimit-
tere propter
scandalum.

Uxor, juxta
alios, nun-
quam tenet-
ur diver-
re a viro a-
dultero.

Verius ali-
quando te-
netur.

Juxta
alios, inno-
cenctenetur
emendatur
accipere.

¹ Tr. 9, cap. 16, n. 7. — ² Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 9. — ³ Tr. 28, disp. 3, punct. 6, § 8, n. 3. — ⁴ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 7, n. 15. — ⁵ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 9. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Lib. 10, disp. 13, n. 25. — ⁸ Mart. Ledesma, 2^a 4, qu. 64, art. 2, i. f. — ⁹ Abulensi, in Matth., cap. 19, qu. 71. — ¹⁰ Tr. 9, cap. 16, num. 7. — ¹¹ Dicast., disp. 10, dub. 4, n. 51 et 56. — ¹² Perez, disp. 56, sect. 4, n. 5. — ¹³ Part. 3,

de Ledesma, qu. 62, art. 2, concl. 2, ait teneri dimittere: « Quando sequitur scandalum; sequitur autem regulariter. Nam cum vir possit etiam facto corripere mulierem, illi crimen adulterii imputabitur ».

¹⁴ Paludanus, in 4, dist. 35, qu. 1, art. 3, concl. 4, (n. 24), ita sane teneri, sed textus iste potius est Laymanni quam Paludani.

¹⁵ Sotus, in 4, dist. 36, art. 2, post concl. 2, v. Nervus ergo; Pontius, lib. 9, cap. 17, n. 3; Trullench, lib. 7, cap. 12, dub. 3, n. 4, id non habent. Sed auctores, post plura asserta diversa quea simul congerunt Salmant., indiscriminatum ab iis citantur.

964. — ¹⁶ Tabiena, v. Matrimonium IV, n. 4, qu. 3, postquam plures casus enumerauit, quibus viro licet uxorem adulteram non dimittere, addit: « Et similiter dicitur de

muliere et plus, quia non tantum teneri corrigere virum ». Unde non absolute negat teneri; proindeque non satis recte citatur a Sanchez.

¹⁷ Bonacina, qu. 4, punct. 5, num. 13, ait uxorem teneri ad correctionem, etsi non ex officio, quando est spes emendationis; teneri item scandalum cavere, quamvis hoc « raro » uxori possit imputari, quia censemur communiter displicentiam habere de mariti adulterio.

¹⁸ Navarrus, Man., cap. 22, n. 22, plane innuit aliquando teneri, negando scilicet pecare uxorem quae retineat maritum adulterum, « modo id ei non placeat (quod fere semper contingit) ».

¹⁹ Salmant., loc. cit., n. 7, non tractant de hac uxoris obligatione.

castillo^{e)} et Perez^{e)}; item Petrus Soto, Palacios, Gabriel, Ledesma, etc., apud Sanchez¹, dicit etiam uxorem teneri aliquando divertere a viro adulterio. Quia aliquando tenetur etiam subditus, si potest sine gravi incommode, corrigere superiore modo quo potest. — Et a fortiori ad id tenetur uxor, cui jam concessum est relinquere virum adulterum; dummodo tamen (ait Antoine) ipsa sciat virum hoc medio certo emendandum. Sed melius dicit Concina, si probabilis sit spes emendationis, quia correctio bene debet fieri ubi spes probabilis intervenit; ut dicunt Salmant.² cum Suarez, Palao, Diana, etc.